[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

Заветинский район

муниципальное образование «Никольское сельское поселение»

Администрация Никольского сельского поселения

Постановление

№ 46

13.04.2015                                                                                              х. Никольский

Об утверждении отчета о реализации  муниципальной программы Никольского сельского поселения «Развитие культуры Никольского сельского поселения» за 2014 год
В соответствии с постановлением Администрации Никольского сельского поселения от 06.09.2013 № 91 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Никольского сельского поселения», распоряжением Администрации Никольского сельского поселения от 07.09.2013 № 24 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Никольского сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Никольского сельского поселения «Развитие культуры Никольского сельского поселения» за 2014 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Никольского сельского поселения                                  В.В.Даниленко
Постановление вносит сектор

экономики и финансов

                                                                        Приложение
                                                                   к постановлению Администрации

                                                                   Никольского сельского поселения

                                                                 13.04.2015 от № 46

Отчет о реализации муниципальной программы
Никольского сельского поселения «Развитие культуры Никольского сельского поселения» за 2014 г.
Раздел 1.
Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год.

Муниципальная программа Никольского сельского поселения «Развитие культуры на территории Никольского сельского поселения» утверждена постановлением Администрации Никольского сельского поселения от 11.10.2013 № 106 .

Ответственным исполнителем муниципальной программы Никольского сельского поселения является:

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Никольская поселенческая библиотека»

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Никольский сельский Дом культуры».
Целями муниципальной программы, являются:

- обеспечение конституционного права населения  на доступ к ценностям культуры и свободы творчества в сфере культуры;

- сохранение исторического и культурного наследия;

- формирование единого культурного пространства, создание условий для доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры;

- создание условий для сохранения и развития культурного  потенциала.

Достижение указанных целей в рамках муниципальной программы предполагает решение следующих задач:

- обеспечение сохранения и использования объектов исторического и культурного наследия, библиотечных фондов;
- выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям;

- воспроизводство творческого потенциала населения ;
- развитие библиотечного дела, культурно-досуговой деятельности;

- улучшение материально-технической базы учреждений культуры;

- обеспечение условий для эффективного развития системы образования в сфере культуры и искусства, выявление и поддержка талантливых детей и молодежи.
Библиотекой в течение 2014 года были проведены литературные   вечера, викторины, игровые мероприятия.
С целью организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами учреждений культуры муниципальными бюджетными учреждениями поселения были проведены мероприятия, которые отражали общественно значимые события, юбилеи, литературные даты: году культуры, день библиотек, к 200-летию М.Лермонтова, акцию «Читаем детям о войне» и др.

Работа библиотеки была направлена на удовлетворение общеобразовательных, информационных и досуговых потребностей жителей поселения.

Пользователями библиотечных услуг являются учащиеся школ, юношество, работники администрации и СДК, рабочие пенсионеры.

В библиотеках были оформлены книжно-иллюстрированные выставки, стенды, тематические уголки. Проводились мероприятия к знаменательным датам и событиям (Урок мужества «О подвиге, о мужестве, о детях», краеведческая игра «Путешествие по Красной книге Ростовской области», обзор «С карты, но не из сердца исчезнувшие хутора», к 200 летию М.Ю. Лермонтова познавательный час «М.Ю. Лермонтов-детство, годы, учения», обзор «Поле русской славы-Бородино». Библиотека принимала участие в литературно-музыкальном вечере «Есенинские творения», проводила беседу «Гордо веет флаг России», литературно-музыкальный вечер «Святое слово-мама…» и много других мероприятий.)
В домах культуры были подготовлены и проведены  мероприятия: Рождественские колядки «Щедрый вечер», Вечер отдыха посвященный Дню Татьяны «О мил мне образ твой Татьяна», Конкурсно-развлекательная программа ко Дню защитника отечества «На страже Родины», праздничный концерт к  Международному женскому дню «Нежная, милая, славная», фольклорный праздник «Масленичный календарь», детский фестиваль «Сказочная страна», праздничный концерт ко  дню Победы «Поклонимся великим тем годам», концерт ко дню защиты детей «Здравствуй лето», тематический  вечер ко дню России «Цвети, сияй моя Россия», тематический вечер ко дню семьи , любви и верности «Жить прожить не поле перейти», день села «Милый сердцу уголок ты капелька России», конкурсная программа ко дню знаний «Здравствуй школа», тематический концерт ко  дню пожилого человека «Мои года мое богатство», день народного единства «Вместе дружная семья», вечер чествования матерей посвященный дню Матери «Мы все перед нею в долгу», день неизвестного солдата, день героев Отечества.

В «Никольский  СДК» входят вокальные группы «Хуторянка», «Сударушка», детские вокальные группы «Ассорти», «Радуга», которые устраивают для своих жителей музыкально-развлекательные мероприятия. Кроме того вокальные группы участвовали в районных смотрах-конкурсах,  в районных праздничных мероприятиях день села, день народного единства.
Раздел 2.
Результаты реализации основных мероприятий в разрезе

подпрограмм муниципальной программы.

Муниципальная программа состоит из 1 подпрограммы «Развитие культуры» (далее подпрограмма 1).
Для достижения целей и решения задач Программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 было предусмотрено 3 основных мероприятия.

Реализация основных мероприятий Программы в 2014 году осуществлялось в соответствии с планом реализации Программы утвержденным распоряжением Администрации Никольского сельского поселения от 14.10.2013 № 41 «Об утверждении плана реализации муниципальной программы Никольского сельского поселения «Развитие культуры Никольского сельского поселения».
По подпрограмме 1:

-  мероприятие «Развитие библиотечно-информационной деятельности» МБУК «Никольская ПБ»» выполнено в полном объеме;

- мероприятие «Развитие культурно-досуговой деятельности» МБУК «Никольский СДК» выполнено в полном объеме;

- мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений Никольского сельского поселения» выполнено в полном объеме.
Описание результатов реализации основных мероприятий подпрограмм в 2014 году отражено в Таблице 2 настоящего отчета.

Раздел 3.
Результаты реализации мер муниципального

 и правового регулирования.

Меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы в 2014 году не предусмотрены.

Раздел 4.
Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств  на реализацию мероприятий муниципальной программы.

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2014 году по плану составил 2 552,2 тыс. руб., израсходовано 2 528,1 тыс. руб. (99,1 %).

Сведения об использовании местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры Никольского сельского поселения» за 2014 год отражены в Таблице 3 настоящего отчета.
Раздел 5.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы.

Для успешной реализации Программы необходимо достижение плановых значений показателей (индикаторов) которые отражены в Таблице 1 настоящего отчета.
Раздел 6.
Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу.

В течение 2014 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную  программу Никольского сельского поселения «Развитие культуры Никольского сельского поселения», согласно:

1. Постановлению Администрации Никольского сельского поселения от 31.01.2014 № 10 «О внесении изменений в постановление Администрации Никольского сельского поселения от 11.10.2013 № 106» Причины изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов  Никольского сельского поселения от 30.01.2014 № 51 «О внесении изменений  в решение Собрания депутатов Никольского сельского поселения  от 25.12.2013  № 49  «О бюджете  Никольского сельского поселения Заветинского района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».
2. Постановлению Администрации Никольского сельского поселения от 27.06.2014 № 54 «О внесении изменений в постановление Администрации Никольского сельского поселения от 11.10.2013 № 106». Причины изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов  Никольского сельского поселения от 19.06.2014 № 74 «О внесении изменений  в решение Собрания депутатов Никольского сельского поселения  от 25.12.2013  № 49  «О бюджете  Никольского сельского поселения Заветинского района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».
3. Постановлению Администрации Никольского сельского поселения от 15.10.2014 № 86 «О внесении изменений в постановление Администрации Никольского сельского поселения от 11.10.2013 № 106». Причины изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов  Никольского сельского поселения от 26.09.2014 № 80 «О внесении изменений  в решение Собрания депутатов Никольского сельского поселения  от 25.12.2013  № 49  «О бюджете  Никольского сельского поселения Заветинского района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».
4. Постановлению Администрации Никольского сельского поселения от 07.11.2014 № 102 «О внесении изменений в постановление Администрации Никольского сельского поселения от 11.10.2013 № 106». Причины изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов  Никольского сельского поселения от 30.10.2014 № 82 «О внесении изменений  в решение Собрания депутатов Никольского сельского поселения  от 25.12.2013  № 49  «О бюджете  Никольского сельского поселения Заветинского района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».
5. Постановлению Администрации Никольского сельского поселения от 08.12.2014 № 110 «О внесении изменений в постановление Администрации Никольского сельского поселения от 11.10.2013 № 106». Причины изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов  Никольского сельского поселения от 04.12.2014 № 91 «О внесении изменений  в решение Собрания депутатов Никольского сельского поселения  от 25.12.2013  № 49  «О бюджете  Никольского сельского поселения Заветинского района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».
Раздел 7.
Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Важным значением для успешной реализации муниципальной программы «Развитие культуры» является 100% выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а так же проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных факторов влияющих на показатели эффективности программы.

На финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, в 2014 году объем средств по плану составил 2552,2 тыс. руб., израсходовано 2 528,1 тыс. руб. (99,1 %), основными причинами невыполнения является следующее: в связи с экономией по электроэнергии.
Информация об исполнении муниципальных заданий отражена в таблице № 4 к настоящему отчету.

Для обеспечения мониторинга динамики результатов реализации муниципальной программы за 2014 год, с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий, необходимо провести оценку эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой.
Оценка эффективности муниципальной программы осуществлялась по следующим критериям:

1. Критерий «Степень достижения целевых показателей Программы» рассчитывался по формуле:

[image: image2.wmf]i

i

i

ЦИП

ЦИФ

КЦИ

=

где КЦИi – степень достижения i-го целевого показателя муниципальной программы;

ЦИФi – фактическое значение i-го целевого показателя муниципальной программы;

ЦИПi – плановое значение i-го целевого показателя муниципальной программы.

Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1.

КЦИ1.1 = 15194/15120 = 1,0
КЦИ1.2 = 8500/6500 = 1,3
КЦИ1.3 = 8294/8280 = 1,0

КЦИ1.4 = 59,8/60,0 = 1,0
КЦИ1.5 = 130,6/151 = 0,9
КЦИ1.6 = 169/140 = 1,2
КЦИ1.7 = 50/50 = 1,0
КЦИ1.8 = 2/2 = 1,0
КЦИ1.9 = 65,1/65,1 = 1,0
КЦИi= (1,0+1,3+1,0+1,0+0,9+1,2+1,0+1,0+1,0)/9=1,0
2. Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат», рассчитывался по формуле:

[image: image3.wmf]i

БЗП

БЗФ

КБЗ

i

i

=

,

где КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия муниципальной программы;

БЗФi – фактическое значение бюджетных затрат i-го мероприятия муниципальной программы.

БЗПi – плановое (прогнозное) значение бюджетных затрат i-го мероприятия Программы.

Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1.

КБЗ1.1 = 2528,1/2552,2 = 0,99
КБЗi= 0,99/1=0,99
План реализации Программы выполнен на 99,0 %.

В результате проведенного анализа эффективности реализации муниципальной программы установлено:

- степень достижения целевых показателей Программы составила- 99%;

- степень соответствия запланированному уровню затрат составила- 99%.

Ожидаемые результаты в целом достигнуты.

 Для дальнейшей реализации муниципальной программы, Распоряжением Администрации Никольского сельского поселения от 10.12.2014 № 52 утвержден план реализации муниципальной программы на 2015 год.
Таблица 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Никольского сельского поселения «Развитие культуры Никольского сельского поселения»
Тыс руб
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2013 год
	2014 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Подпрограмма 1.  «Развитие культуры»

	1.1
	Количество экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек на 1000 человек населения
	Количество экземпляров
	15299
	15120
	15194

	1.2.
	Количество зрителей культурно-досуговых мероприятий на 1000 человек населения
	человек
	6500
	6500
	8500

	1.3.
	Количество посещений библиотек
	 человек
	8220
	8280
	8294

	1.4.
	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры, и в работе любительских объединений
	процентов
	59.0
	60.0
	59.8
	показатель не выполнен, в связи с  сокращением числа жителей поселения

	1.5
	Удельный вес населения, участвующего в культурно-массовых мероприятиях, проводимых муниципальными организациями культуры (дома культуры, библиотеки, музей) и в работе любительских объединений
	процентов
	151
	151
	130.6
	показатель не выполнен, в связи с  сокращением числа жителей поселения

	1.6
	Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества)
	человек
	140
	140
	169

	1.7

1.8

	Увеличение числа работников культуры, охваченных различными формами повышения квалификации

Сохранение количества мероприятий по возрождению и развитию национальной культуры
	процентов

единиц

	25
2

	50
2

	50
2

	1.9

	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	процентов

	64,0

	65,1

	65,1

	1.10
	Повышение уровня удовлетворенности жителей сельского поселения качеством предоставления муниципальных услуг в муниципальных учреждениях культуры Никольского сельского поселения
	единиц

	0
	0
	0

Таблица 2

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Развитие культуры Никольского сельского поселения»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1. «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	1.
	Основное мероприятие 1.1

Развитие библиотечно-информационной деятельности
	Заведующий МБУК «Никольская ПБ»
Н.И. Косенко

	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	Число читателей более-685, книговыдача более- 15010.
	Объем услуг по библиотечному обслуживанию населения составил: число читателей – 690;

выданных книг – 15194.

	2.
	Основное мероприятие 1.2

Развитие культурно-досуговой деятельности
	Директор МБУК «Никольский СДК» Самсонова Л.А.
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	Массовых мероприятий – более 100, посещаемость  более– 6500. чел., клубных формирований – более 15.
	Были проведены массовые мероприятия -195, посещаемость – 8500 чел., клубных формирований - 15.

	3.
	Основное мероприятие 1.3

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг)  муниципальных учреждений Никольского сельского поселения
	Заведующий МБУК «Никольская ПБ» Н.И. Косенко
Директор МБУК «Никольский СДК» Самсонова Л.А
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	Создание эффективной системы управления реализацией муниципальной программы в полном объеме
	За отчетный период кассовое исполнение на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУК «Никольский СДК» и МБУК «Никольская ПБ» составило 99,1%  от  планируемого.

Таблица 3

Сведения

об использовании местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры Никольского сельского поселения» за 2014 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия

	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры Никольского сельского поселения»
	всего
	2552,2
	2528,1

	местный бюджет
	2295,8
	2271,7

	областной бюджет
	256,4
	256,4

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Развитие культуры»
	всего
	2552,2
	2528,1

	местный бюджет
	2295,8
	2271,7

	областной бюджет
	256,4
	256,4

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	«Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Никольского сельского поселения»
	всего
	2552,2
	2528,1

	местный бюджет
	2295,8
	2271,7

	областной бюджет
	256,4
	256,4

	федеральный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-